
                                       

COMUNE DI MONTEMURRO
Provincia di Potenza

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 2  del  10/01/2025  Reg. N. Servizio 2 del 10/01/2025

OGGETTO DGR 764 DEL 13/12/2024 - FONDO PER LA PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' 
SPORTIVA SUI TERRITORI (LEGGE 178/2020 ART. 1 COMMA 561) - MISURE DI 
FINANZIAMENTO AI COMUNI PER L'EROGAZIONE DEI BUONI SPORT DI CUI 
ALLA DGR N. 881 DEL 15/12/2023 - APPROVAZIONE BANDO E REALTIVA 
MODULISTICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 04.12.2024 con il quale la sottoscritta Dott.ssa Grazia Conte è stata 

nominata Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie dei “Responsabili di servizio”, come definite dagli artt.107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 

n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 2 gennaio 2025 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027, la nota di aggiornamento al Dups e 

relativi allegati;

PREMESSO CHE:

- la DG avente ad oggetto “FONDO PER LA PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA SUI TERRITORI 

(LEGGE 178/2020 ART. 1 COMMA 561) – MISURE DI FINANZIAMENTO AI COMUNI PER 

L'EROGAZIONE DEI BUONI SPORT DI CUI ALLA DGR N. 881 DEL 15/12/2023 ha previsto per il 

Comune di Montemurro l'erogazione di n. 10 buoni per un importo di € 200,00 cadauno;

- le Linee Guida alla predetta DGR, che qui si intendono integralmente richiamate, prevedono che le 

Amministrazioni Comunali, a beneficio di persone appartenenti a nuclei familiari in condizioni di disagio 

economico, con priorità ai minori, agli anziani e alle persone con disabilità, devono emanare entro il termine 



massimo del 28/02/2025 un Avviso Pubblico Comunale, fissando il termine di 45 giorni, dalla pubblicazione 

dell'avviso de quo per la presentazione delle domande da parte dei soggetti interessati, valutare le domande 

prodotte dai soggetti aventi diritto e formulare la graduatoria di merito dei soggetti beneficiari.

CONSIDERATO che lo scopo dell'iniziativa quello di avviare un processo di contrasto all'esclusione sociale di 

fasce di popolazione deboli del territorio lucano, con la concessione di “Buoni Sport” in modo che vengano 

promossi e garantiti, nel settore dello Sport, interventi di solidarietà e sostegno a persone che, versando in gravi 

difficoltà economico-sociali, siano impossibilitate a provvedere in proprio a spese per l'esercizio della pratica 

motoria e sportiva.

VISTA la necessità di approvare un Avviso Pubblico nel rispetto dei seguenti criteri, così come rinvenibili nelle 

Linee Guida di cui alle premesse:

Il Comune di Montemurro valuterà le richieste di finanziamento da parte dei soggetti interessati (Persone 

appartenenti a nuclei familiari in condizioni di disagio economico con una attestazione ISEE in corso di validità 

alla data di presentazione della domanda non superiore ad € 20.000, per attività motorie/sportive ricadenti nel 

periodo dal 13/12/2024 al 30/06/2025) e provvederà alla valutazione di merito e di metodo delle domande 

prodotte dai soggetti di che trattasi. Se il numero delle domande superiore al numero dei “Buoni Sport” 

disponibili, il Comune di Montemurro è impegnato ad utilizzare le risorse assegnate per l'erogazione dei “Buoni 

Sport” secondo una graduatoria di merito, che tenga conto:

- della situazione economica aggiornata del nucleo familiare che non può superare € 20.000,00; 

Per un ISEE fino a €. 5.000,00   Punti 15
Per un ISEE fino a €. 8.000,00   Punti 12
Per un ISEE fino a €. 10.000      Punti 10
Per un ISEE fino a €. 15.000      Punti 8
Per un ISEE fino a €. 20.000      Punti 5

- della categoria di appartenenza del soggetto richiedente (beneficiario con disabilità, minore, con età superiore 

ai 65 anni compiuti alla data di presentazione della domanda);

Beneficiario con disabilità Punti 16
Beneficiario di minore età Punti 14 
Beneficiario con età maggiore di anni 65 Punti 12

- il numero dei componenti del nucleo familiare:

 Nucleo familiare fino a 2 persone Punti 5
 Nucleo familiare fino a 3 persone Punti 6
 Nucleo familiare fino a 4 persone Punti 7
 Nucleo familiare fino a 5 persone Punti 8
 Nucleo familiare fino a 6 persone Punti 9
 Nucleo familiare con 7 e più persone Punti 10

Qualora per lo stesso nucleo familiare si intenda presentare domanda di buono sport per più beneficiari (ad es. 

domanda di buono sport per più figli minori), dovrà essere presentata una domanda per ogni potenziale 

beneficiario.



Dovrà essere garantito almeno n. 1 “buono sport” per famiglia, prima di assegnare un eventuale secondo buono 

allo stesso nucleo familiare che abbia presentato più domande;

Il Comune di Montemurro richiede ai soggetti titolari delle strutture coinvolte nell'intervento, un attestato 

comprovante la frequenza.

VISTI:

- l’art. 107 del TU enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

- gli artt. 151, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000;

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- Legge 178/2020 art. 1 comma 561;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs n. 

267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa, da intendersi quale parte integrale e sostanziale della presente:

1. DI PRENDERE ATTO della D.G.R. 764 DEL 13/12/2024 e conseguentemente di attuare per il periodo 

13/12/2024 al 30/06/2025 l’erogazione di n. 10 (dieci) Buoni Sport assegnati al Comune di Montemurro per un 

importo totale di € 2.000,00 (valore di € 200,00 cadauno);

2. DI STABILIRE che la situazione economica del nucleo familiare del richiedente, desumibile 

dall’attestazione ISEE in corso di validità, rilasciata secondo le vigenti disposizioni normative, non sia 

superiore ad € 20.000,00;

3. DI DARE ATTO che nel caso in cui il numero delle richieste sia superiore al numero dei Buoni Sport 

assegnati al Comune di Montemurro, sarà redatta graduatoria che tenga conto della situazione economica 

familiare, della categoria di appartenenza e del numero dei componenti il nucleo familiare secondo i seguenti 

criteri di valutazione:

- della situazione economica aggiornata del nucleo familiare che non può superare € 20.000,00; 

Per un ISEE fino a €. 5.000,00   Punti 15
Per un ISEE fino a €. 8.000,00   Punti 12
Per un ISEE fino a €. 10.000      Punti 10
Per un ISEE fino a €. 15.000      Punti 8
Per un ISEE fino a €. 20.000      Punti 5

- della categoria di appartenenza del soggetto richiedente (beneficiario con disabilità, minore, con età superiore 

ai 65 anni compiuti alla data di presentazione della domanda);



Beneficiario con disabilità Punti 16
Beneficiario di minore età Punti 14 
Beneficiario con età maggiore di anni 65 Punti 12

- il numero dei componenti del nucleo familiare:

 Nucleo familiare fino a 2 persone Punti 5
 Nucleo familiare fino a 3 persone Punti 6
 Nucleo familiare fino a 4 persone Punti 7
 Nucleo familiare fino a 5 persone Punti 8
 Nucleo familiare fino a 6 persone Punti 9
 Nucleo familiare con 7 e più persone Punti 10

Qualora per lo stesso nucleo familiare si intenda presentare domanda di buono sport per più beneficiari (ad es. 

domanda di buono sport per più figli minori), dovrà essere presentata una domanda per ogni potenziale 

beneficiario.

Dovrà essere garantito almeno n. 1 “buono sport” per famiglia, prima di assegnare un eventuale secondo buono 

allo stesso nucleo familiare che abbia presentato più domande;

4. DI APPROVARE l’avviso ed il relativo modello di domanda, che si allegano al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per la concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport” a favore di 

soggetti appartenenti a nuclei familiari che versano in condizioni di disagio socio-economico in attuazione della 

D.G.R. n. 764 del 13/12/2024 (Legge 178/2020 art. 1 comma 561);

5. DI DARE ATTO che le istanze dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 23.59 del giorno 

24/02/2025;

6. DI DARE ATTO che l’intervento è a carico della Regione Basilicata;

7. DI ATTESTARE l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6- 

bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

8. DI ASSOGGETTARE il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza 

previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile del Procedimento
F.toCONTE GRAZIA

Il Responsabile del Servizio
F.to CONTE GRAZIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s. m.e i. 

Montemurro , 10/01/2025 Il Responsabile del Servizio
F.to CONTE GRAZIA

N. 6 Del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente il 10/01/2025  e per quindici giorni consecutivi.

Montemurro, lì 10/01/2025 IL RESP. DELLE PUBBLICAZIONI
f.to GAGLIARDI MARTINA

Copia conforme all'originale

Montemurro, 10/01/2025 Il Funz. incaricato dal Sindaco


